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mark, ændrer sig. I dag kommer der i højere 
grad også meget højtuddannede, og derfor skal 
danskundervisningen være mere fleksibel. 

Jeg har selv interesseret mig utrolig meget for, 
at der også bliver danskundervisning på ar- 
bejdspladsen, fordi jeg mener, man ikke kan 
lære dansk ved alene at sidde i et klasselokale. 
Der skal meget gerne være en vekselvirkning 
mellem arbejdspladsen og sprogundervisningen 
de steder, hvor det kan passes ind i virksomhe- 
dernes arbejde. 

Vi er altså fuldstændig enige om, at det er alt- 
afgørende, at man som udgangspunkt lærer 
dansk. Så ved vi godt, at der er internationale 
virksomheder, som sender højtuddannede per- 
soner på rejse, og så forsvinder de videre til en 
anden koncern. Her ser det selvfølgelig lidt an- 
derledes ud, for der er vitterlig virksomheder i 
Danmark, hvor sproget er engelsk, og det vil vi 
selvfølgelig ikke blande os i. Men vil man have 
permanent opholdstilladelse i Danmark, for slet 
ikke at tale om statsborgerskab, er der nogle me- 
get strenge krav om, at man skal kunne dansk 
på et vist niveau, og det ønsker vi selvfølgelig at 
fastholde. Men hvad angår danskundervisnin- 
gen som sådan, er jeg meget optaget af, at vi bli- 
ver ved med at gøre den bedre. 

Kl. 14:34 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Så er det hr. Hans Kristian Skibby. 

Kl. 14:34 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Det, som giver mig anledning til at stille spørgs- 
målet her til integrationsministeren, er vel 
egentlig dybest set, som jeg sagde under det 
foregående spørgsmål, at nogle kommuner fort- 
sætter med ikke kun at lave brochurer, men også 
hjemmesider osv. 

Jeg har også bidt mærke i, at der faktisk er 
kommunalpolitikere i Århus fra Venstre, altså 
fra integrationsministerens eget parti, som i 
danske medier har fremsat en kritik af den må- 
de, kommunen udøver integration på. Man læg- 
ger sig simpelt hen fladt på maven og begynder 
at oversætte kommunens hjemmeside til ara- 
bisk, fordi indvandrerne i Århus åbenbart ikke 
forstår dansk, og så kan man jo godt blive lidt 
forvirret som folketingspolitiker, for et er, hvad 
integrationsministeren siger, og noget andet er, 
hvad Venstres egne politikere siger ude i kom- 
munerne. 

Både Venstre og De Konservative i Århus By- 
råd har rejst kritik af det og rejst det som en poli- 
tisk sag, og jeg vil gerne spørge, om integra- 

tionsministeren ikke kan se bare et gran af for- 
nuft i, at man prøver at fastholde det danske 
sprog inden for den offentlige sektor, og at vi 
også er nødt til at se det som en væsentlig del af 
en god og fornuftig integration i Danmark, at 
man netop bliver begunstiget ved at lære det 
danske sprog, frem for at man bare passivt kan 
modtage oversættelser til sit eget sprog, uanset 
hvorfra man så kommer. 

Kl. 14:35 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Integrationsministeren. 

Kl. 14:35 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Under denne regering er det altså efterhånden 
ikke særlig let at slippe uden om at få et arbejde. 
Derfor er man selvfølgelig nødt til at lære dansk, 
og ønsker man at få permanent opholdstilladel- 
se, skal man kunne dansk på et vist niveau. Det 
holder vi fast i, og vi forsøger at forbedre under- 
visningen. Men samtidig er det utrolig vigtigt, at 
alle borgere i Danmark føler sig inkluderet i og 
deltager i det demokratiske arbejde, og derfor 
har vi altså valgt i Integrationsministeriet at 
oversætte masser af informationsmateriale til en 
lang række sprog. Jeg tror ikke, jeg ville komme 
godt fra at begynde at censurere kommunernes 
hjemmesider, og hvad der ellers er af materiale. 

Kl. 14:36 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Hans Kristian Skibby. 

Kl. 14:36 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Det er vel ikke forbudt for en minister at reflek- 
tere over de henvendelser, man får, også dem fra 
sit eget politiske bagland. Jeg synes jo, at det gi- 
ver grund til en drøftelse, når Venstres eget bag- 
land, nemlig Venstres politiske ordfører i Århus 
Byråd, som i øvrigt selv har en indvandrerbag- 
grund, rejser det her som et kritikpunkt i forbin- 
delse med den måde, som man begår sig på in- 
den for den kommunale sektor. 

Jeg synes jo, at det ville være rart, hvis vi hav- 
de en integrationsminister, som også ville med- 
give, at det danske sprog altså er en grundlæg- 
gende forudsætning for, at man kan blive inte- 
greret i det danske samfund. Det bliver man ik- 
ke, ved at kommunerne nu bare bevidstløst bli- 
ver ved med at oversætte mere og mere til flere 
og flere forskellige sprog. 

I øvrigt kan jeg nævne over for ministeren, at 
det, der bliver meddelt fra Århus Kommune, jo 
er, at hvis det nu ellers viser sig at være en suc- 


